ASLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

DECRETO LEGISLATIVO N° 008/2024.

EMENTA: Dispõe sobre a concessão

da Medalha Pedro Bezerra da Silva.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CAMOCIM DE SÃO FÉIX, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, de conformidade com o que determina o art. 4o, do Decreto Legislativo

003/2022;

R E S O L V E:

Art. Io - Fica concedida a “Medalha Pedro Bezerra da Silva” ao Grupo

Imperradores, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados a nossa

Comunidade e ao Município.

Art. 2° - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a ser

aprazada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Legislativa e o

homenageado.

Art. 3o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, em 16 de abril de 2024.

Vandeilso î Santos
Presidente

Praça São Félix, n°20, 1° Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

9- %

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

JUSTIFICATIVA

Grupo os imperrados, criado aproximadamente em 1975, em decorrência do fim do
grupo os dinâmicos, surgiu em uma farra de mesa de bar entre os seus integrantes. Euclides
Pantaleão de Siqueira (Euclides Panta), José Tomás de Aquino (Zé Neto), Reginaldo (Regi da
Cooperativa), Wilson Braz de Lucena Filho (Wilsinho), Ronaldo baterista e Neto baterista.

A origem do nome, veio de um rapaz, dono do bar da Serra das Russas, onde o grupo
tinha parado para afinar os instrumentos, os clientes que ali estavam começaram a solicitar
pedidos de músicas e o grupo atendendo. A pedido de tanta música tocada, chegaram no seu
destino final atrasado duas horas, e como ficaram “imperrados” sem sair do local, deu-se o
nome.

Depois da criação desse grupo, foram ganhando forças e sendo convidados para eventos
como: aniversários, batizados, casamentos, serestas, folclore e etc. No ano de 2001, foram para
São Paulo e tocaram na beira da piscina do Iaras Center Clube e a noite houve uma
apresentação no Centro de Eventos Iaras, durante esta apresentação sairam no jornal
Suplemento a Comarca. Participaram de diversos Eventos, como: Festival Museu de História e
Folclore “Maria Olímpia”- Olímpia - Estado de São Paulo por diversos anos até atualmente,
representando Pernambuco com frevo, maracatu e ciranda juntamente com o Grupo
Papanguarte da cidade de Bezerros.

Em decorrência de falecimentos de alguns integrantes, atualmente o grupo é composto
por Wilson Braz de Lucena Filho (Wilsinho), José Tomás de Aquino (Zé Neto), Edvaldo Assis
(Naldo) e Marcos Bell. Que seguem levando a tradição.

’'l/i'
maruitl Caetano de Meneses

Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, Io Andar - Camoeim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03